
 

 
 

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Думы города Нефтеюганска 

«О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» 
 

Принято Думой города 
 27 марта 2024 года 

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 12 и 49 Устава города Нефтеюганска, 
заслушав решение комиссии по экономическому развитию и вопросам 
местного самоуправления, Дума города решила: 

1. Назначить на 16 апреля 2024 года в 18-00 часов публичные слушания 
по проекту решения Думы города «О внесении изменений в Устав города 
Нефтеюганска» согласно приложению 1. 

2. Определить место проведения публичных слушаний – большой зал 
заседаний в здании Думы и администрации города Нефтеюганска, микрорайон 
2, дом 25.   

3. Определить органом, уполномоченным на проведение публичных 
слушаний по проекту решения Думы города Нефтеюганска «О внесении 
изменений в Устав города Нефтеюганска», аппарат Думы города 
Нефтеюганска. 

4. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту решения Думы 
города «О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» согласно 
приложению 2. 

5. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 
публичных слушаний по проекту решения Думы города «О внесении 
изменений в Устав города Нефтеюганска» согласно приложению 3. 

6. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Нефтеюганска. 

7. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель Думы города                                                          М.М.Миннигулов 
 
27 марта 2024 года 
№ 514-VII  



 2 
 

Приложение 1 к решению 
Думы города Нефтеюганска 

от 27 марта 2024 года № 514-VII 
 

 
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  

ДУМЫ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Уставом 
города Нефтеюганска, Дума города решила:  

1.Внести в Устав города Нефтеюганска следующие изменения: 
1) в части 1статьи 6: 
а) в пункте 30 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
городского округа, а также» исключить; 

б) в пункте 36 после слов «водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей»; 

2) пункт 19.2 части 5 статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«19.2)  оказывает поддержку участникам добровольческой (волонтерской) 

деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и 
муниципальными учреждениями и иными организациями, социально 
ориентированным некоммерческим организациям, государственным и 
муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, 
информационной, методической и иной поддержки участникам 
добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных 
Федеральным законом «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также законами субъектов Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;»; 

3) абзацы первый и второй части 4 статьи 35 изложить в следующей 
редакции:  

«4. Решение (нормативный правовой акт), принятое Думой города, 
направляется главе города для подписания и обнародования в течение 5 дней. 
Глава города подписывает решение Думы города в течение 5 дней со дня его 
поступления. 

Глава города вправе отклонить решение, принятое Думой города. В этом 
случае решение в течение 5 дней возвращается в Думу города с 
мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о 
внесении в него изменений и дополнений. Если глава города отклонит 



 3 
решение Думы города, оно вновь рассматривается Думой города. Если 
при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее 
принятой редакции не менее 17 депутатами Думы города, оно подлежит 
подписанию главой города в течение 5 дней и официальному 
опубликованию.». 

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 
для государственной регистрации. 

3.Главе города Нефтеюганска Э.Х.Бугай опубликовать настоящее 
решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» в течение семи дней со дня 
его поступления из Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре после 
государственной регистрации. 

4.Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 
исключением подпункта «а» пункта 1 части 1 решения, который вступает в 
силу после официального опубликования, но не ранее 1 сентября 2024 года. 

 
 
Глава города Нефтеюганска         Председатель Думы     
              города Нефтеюганска  
_____________Э.Х. Бугай          _______________М.М.Миннигулов 
 
 
«__»_______ 2024 года 
№ ______ 

 
 
 

 



 4 
Приложение 2    

к решению Думы города 
от 27 марта 2024 года № 514-VII 

 
Порядок 

учета предложений по проекту решения Думы города  
«О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска»  

и участия граждан в его обсуждении 
 

1.Предложения по проекту решения Думы города Нефтеюганска «О 
внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» (далее - Проект решения) 
принимаются в течение 10 дней со дня официального опубликования данного 
проекта решения.  

2.Предложения по Проекту решения в письменной форме направляются 
администрацию города Нефтеюганска по адресу: город Нефтеюганск, 2 
микрорайон, 25 дом, кабинет 308, с обязательным указанием фамилии, имени, 
отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса местожительства и 
контактного телефона. Устные предложения по Проекту решения 
принимаются в рабочие дни по тому же адресу или по телефону: 8 (3463) 
221252. Предложения в форме электронного документа направляются по 
адресу: Duma@admugansk.ru.  

3.Поступившие предложения по Проекту решения регистрируются 
секретарем оргкомитета публичных слушаний и проходят правовую 
экспертизу. 

4.Поступившие от граждан предложения по Проекту решения 
рассматриваются и обсуждаются на публичных слушаниях. 

5.Результаты рассмотрения предложений граждан по Проекту решения 
включается в протокол публичных слушаний. 
                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
Приложение 3  

к решению Думы города  
от 27 марта 2024 года № 514-VII 

 
Состав 

оргкомитета по организации и проведению публичных слушаний  
по проекту решения Думы города «О внесении изменений  

в Устав города Нефтеюганска» 
 

 
1. Миннигулов М.М., председатель Думы города Нефтеюганска; 
2. Черных К.С., председатель комиссии по экономическому развитию и 

вопросам местного самоуправления Думы города Нефтеюганска; 
3. Индина И.Г., руководитель аппарата Думы города Нефтеюганска; 
4. Хазипова А.И., начальник организационно-правового отдела аппарата 

Думы города Нефтеюганска. 
5. Кушнир О.В., председатель Местной общественной организации 

помощи детям инвалидам «Радуга» города Нефтеюганска. 
 
 
 
 



 6 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы города 

«О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» 
 

 Проект разработан в рамках полномочий Думы города Нефтеюганска в 
соответствии со статьей 19 Устава города Нефтеюганска, согласно которой в 
исключительной компетенции Думы города находится принятие Устава города 
Нефтеюганска (далее по тексту – Устав) и внесение в него изменений и 
дополнений, с целью приведения Устава в соответствие с федеральным 
законодательством Российской Федерации. 

В Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по 
тексту ФЗ №131) внесены изменения Федеральным законом от 04.08.2023 № 
469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 
вступающие в силу с 1 сентября 2024 года. Согласно изменениям из вопросов 
местного значения муниципального, городского округа исключается создание, 
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории муниципального, городского 
округа.  

Аналогичные изменениям в ФЗ № 131 предусмотрены в подпункте «а» 
пункта 1 части 1 Проекта решения. 

С 25.12.2023 года вступил в силу Федеральный закон от 25.12.2023 № 
657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». Вопросы местного 
значения муниципального, городского округа в области осуществления в 
пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных объектов дополнены установлением правил 
использования водных объектов для рекреационных целей. 

Аналогичные изменениям в ФЗ № 131 предусмотрены в подпункте «б» 
пункта 1 части 1 Проекта решения. 

С 01.01.2024 года вступил в силу Федеральный закон от 27.11.2023 
№558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», которым внесены изменения в Федеральный закон от 
11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», а именно организаторы добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческие (волонтерские) организации согласно 
изменениям, определяются как участники добровольческой (волонтерской) 
деятельности, а оказание им поддержки осуществляется в формах, 
предусмотренных Федеральным законом «О благотворительной деятельности 
и добровольчестве (волонтерстве)» и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также законами субъектов Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.  



 7 
Соответствующее изменение предусмотрены в пункте 2 части 1 

Проекта решения. 
Настоящим проектом решения Думы города «О внесении изменений в 

Устав города Нефтеюганска» (далее - Проект решения) разработан также в 
целях оптимизации сроков принятия Думой города Нефтеюганска решений. 
 В соответствии с частью 4 статьи 35 Устава города Нефтеюганска 
решение (нормативный правовой акт), принятое Думой города, направляется 
главе города для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава города 
подписывает решение Думы города в течение 10 дней со дня его поступления. 

Глава города вправе отклонить решение, принятое Думой города. В этом 
случае решение в течение 10 дней возвращается в Думу города с 
мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о 
внесении в него изменений и дополнений. Если глава города отклонит 
решение Думы города, оно вновь рассматривается Думой города. Если при 
повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой 
редакции не менее 17 депутатами Думы города, оно подлежит подписанию 
главой города в течение 7 дней и официальному опубликованию.  

Проектом решения предлагается уменьшить сроки, предусмотренные в 
части 4 статьи 35 Устава города Нефтеюганска, с 10 дней до 5 дней, а также с 7 
дней до 5 дней, что является обоснованным по следующим основаниям: 

Проект решения (нормативный правовой акт), предполагаемый к 
рассмотрению на очередном заседании, еще до рассмотрения на профильной 
комиссии Думы, получает правовое заключение, антикоррупционную 
экспертизу и иные необходимые заключения и экспертизы (в зависимости от 
требований законодательства), согласования уполномоченных должностных 
лиц. Современные технологии получения и обработки информации позволяют 
существенно сократить время прохождения документооборота в органах 
местного самоуправления, получения виз и согласований.  

Принятие решения по данному вопросу входит в компетенцию Думы 
города Нефтеюганска, соответствует законодательству Российской Федерации. 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» на публичные слушания должен выноситься  проект 
муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 
(устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 
данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 
Данный Проект подлежит обсуждению на публичных слушаниях. 

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы Проект не 
содержит факторов, способствующих проявлению коррупции. 
 
 
Руководитель аппарата  
Думы города Нефтеюганска       И.Г. Индина 


	ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
	Р Е Ш Е Н И Е

